
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.366 - ANO: XVI Página 2 de 11 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

LEI Nº 2576, DE 24 DE MARÇO DE 2021 
Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial, e dá outras 
providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional 
especial no valor de até R$ 47.131,05 (quarenta e sete mil, cento e trinta e um 
reais e cinco centavos), para fazer face às despesas abaixo discriminadas e 
codificadas: 
Órgão...............:  12    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária:  12.02 Divisão de Indústria, Comércio e Serviço 
2678200102.145000 Rateio pela Participação de Consórcio Público - 
CONDESCOM 
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 31.215,03 
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 9.626,09 
4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.289,93 
TOTAL 47.131,05 
Art. 2º Como recursos para atender a abertura de crédito adicional especial de 
que trata o artigo anterior, fica autorizado a utilizar a anulação parcial de 
dotações orçamentárias até o valor de R$ 47.131,05 (quarenta e sete mil, cento e 
trinta e um reais e cinco centavos). 
Órgão...............:  12    SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária:  12.03 Divisão de Turismo e Meio Ambiente 
1854100142.045000 Manutenção das atividades ambientais 
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. 47.131,05 
TOTAL 47.131,05 
Art. 3º Fica igualmente autorizado o poder executivo municipal a proceder as 
alterações dos anexos do PPA 2018/2021 e dos anexos da LDO, afim de 
compatibilizar as despesas previstas no art. 1º. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 24 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 

 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 141, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
Retorna servidoras às suas funções. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retornar às suas funções as seguintes servidoras, que se encontravam em 
licença para tratamento de saúde: 
I - Andrielle Dotti Faria, ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura;  
II - Marcela Vicente Hirata, ocupante do cargo de professora, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22/03/2021. 
CASSILDA FERREIRA 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 5134/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2021 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a republicação do edital 
do Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO 
PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SEMENTES E PRÉ-MUDAS 
DE FLORES DESTINADAS À SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

PAVIMENTAÇÃO, em decorrência da retificação no descritivo dos itens do Termo 
de Referência. 
Nova Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de 
habilitação: até às 9 horas do dia 15 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 15 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg a partir de 24 de 
março de 2021. 
Ubiratã-Paraná, 23 de março de 2021. 
Carla Baena Aguilar Melo 
Pregoeira 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5155/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, TECIDOS E AVIAMENTOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 13 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 13 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg a partir de 24 de 
março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5156/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de peças 
para manutenção de veículos da secretaria de serviços urbanos e pavimentação, 
com base em tabela de preços. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 14 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 14 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 24 de março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5159/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de pães 
destinados às secretarias municipais, com entrega diária conforme cronograma 
previsto no termo de referência do edital. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 08 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.366 - ANO: XVI Página 3 de 11 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 08 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 24 de março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5160/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E 
SERVIÇOS RURAIS, COM BASE EM TABELA DE PREÇOS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 16 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 16 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg a partir de 24 de 
março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 24 de março de 2021. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5110/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 6/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
4. FORNECEDOR (A): H. J. B. GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
10.837.902/0001-30, estabelecida à Avenida Nilza de Oliveira Pipino, n.º 955, 
CEP n°: 85440-000, na cidade de Ubiratã, Estado do PR. 
5. VALOR: R$-43.740,00 (quarenta e três mil setecentos e quarenta reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 15/03/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/03/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5111/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 7/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DE CESTAS BÁSICAS E ALIMENTOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
4. FORNECEDOR (A): 
4.1. DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 75.900.183/0001-
09, com sede no endereço Avenida Brasil, nº. 550, centro, Ubiratã, Paraná. CEP 
85.440-000. 
4.1.1.VALOR: R$-3.059,50 (três mil, cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 

4.2. RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº. 31.945.654/0001-11, 
com sede no endereço Rodovia Pr- 317, Km 6, nº 6330, Box 225, Parque 
Industrial, Maringá, Paraná, CEP 87.064-901. 
4.2.1. R$ 120.725,00 (cento e vinte mil, setecentos e vinte e cinco reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 11/03/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/03/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 16 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5114/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 08/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de peças genuínas de primeira linha para a 
Motoniveladora Caterpillar 120K, da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
4. FORNECEDOR: HYDRAUFORCE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS, inscrita no 
CNPJ nº 27.014.321/0001-00, situada na Rua Regente Feijó, nº 107, no Município 
de Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85.803-630. 
4. VALOR: R$-42.041,90 (quarenta e dois mil quarenta e um reais e noventa 
centavos). 
5. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 22/03/2021. 
6. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/03/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): MAIKEL FERREIRA SUCUPIRA, inscrito (a) no CNPJ nº 
37.714.214/000-30. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5116/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE PÓ DE 
PEDRA, PEDRA E PEDRISCO DESTINADO À SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
PAVIMENTAÇÃO. 
VALOR: R$ 97.745,00 (noventa e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
75.900.183/0001-09. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5111/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
CESTAS BÁSICAS E ALIMENTOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 3.059,50 (três mil, cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ nº. 
31.945.654/0001-11. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5111/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE 
CESTAS BÁSICAS E ALIMENTOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 120.725,00 (cento e vinte mil, setecentos e vinte e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR: AS3 AUTOMOTIVA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
09.151.179/0001-52. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

